INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rod. Iguatu Varzea Alegre, km 05 s/n - Bairro Vila Cajazeiras - CEP 63500-000 - Iguatu - CE - www.ifce.edu.br

COMUNICADO

EDITAL Nº 6/2024 DPEP-IGU/DIREN-IGU/DG-IGU/IGUATU-IFCE
APOIO À PARTICIPAÇÃO DE ESTUDANTES EM EVENTOS CIENTÍFICOS

COMUNICADO

A Direção Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Ceará – Campus Iguatu, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria
n° 238/GABR/REITORIA, de 01 de março de 2021, torna público o COMUNICADO
referente ao EDITAL Nº 6/2024 DPEP-IGU/DIREN-IGU/DG-IGU/IGUATU-IFCE:

De acordo com o item 11.2 do referido edital "Poderá ser reaberto um

novo período de inscrição com novo cronograma a critério do IFCE - Campus Iguatu,
de acordo com disponibilidade orçamentária."

Levando em consideração que:
O recurso previsto para apoio aos estudantes de acordo com

a RETIFICAÇÃO 01 item 3.1.: Para o ano de 2024 o IFCE – Campus Iguatu
disponibilizará de seu orçamento, o recurso no valor de R$ 9.500,00 (nove mil e
quinhentos reais) provenientes da ação orçamentária 21B3, que serão concedidos
aos estudantes conforme o item 7 deste Edital.

E que após alocação do recurso para atendimento aos estudantes
classificados no Edital (Resultado Final da Seleção), conforme previsto no item 7.4,
levando em consideração ainda a desistência de uma candidata aprovada, o campus
dispõe de um saldo de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).

Comunicamos a abertura de um novo período de inscrições conforme
cronograma abaixo:

Etapa Prazo
Publicação do Comunicado 30/09/2024

Novo período de inscrição, via formulário eletrônico:
 https://forms.gle/hHxWE4uCM3rc9xD26

De 01/10/2024 à
06/10/2024

Resultado parcial das inscrições deferidas (Site institucional) 07/10/2024
Recursos contra o resultado parcial das inscrições deferidas (Site

institucional)
08/10/2024 (até às

16:00h)
Resultado dos recursos contra o resultado parcial das inscrições
deferidas, Resultado final das inscrições deferidas e Resultado

parcial da seleção (Site institucional)
08/10/2024

Recursos contra o resultado parcial da seleção (Site institucional) 09/10/2024
Resultado dos recursos contra o resultado parcial da seleção e

resultado final da seleção (Site institucional) 10/10/2024

Comunicado 6525451         SEI 23266.001603/2024-99 / pg. 1

https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/ensino/assistencia-estudantil/campus-iguatu/2024/apoio-a-participacao-de-estudantes-em-eventos-cientificos/resultado-apoio-eventos.pdf/view
https://forms.gle/hHxWE4uCM3rc9xD26

Os critérios para seleção e demais orientações seguem as já previstas
no Edital Nº 6/2024 DPEP-IGU/DIREN-IGU/DG-IGU/IGUATU-IFCE.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Francisco Heber da Silva, Diretor(a)
Geral do Campus Iguatu, em 30/09/2024, às 08:21, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6525451 e o código CRC 4ACA56BA.

23266.001603/2024-99 6525451v9

Comunicado 6525451         SEI 23266.001603/2024-99 / pg. 2

https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/ensino/assistencia-estudantil/campus-iguatu/2024/apoio-a-participacao-de-estudantes-em-eventos-cientificos/edital_6-edital-retificado-apoio-a-participacao-de-estudantes-em-eventos-cientificos.pdf/view
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicado 6525451